Wensinck, *el-Mu'cem*, "nşh" md.; *Müsned*, V, 183; Buhârî, "Şavm", 69, "Hudûd", 30, 31, "İfti-şâm", 16, "Tefsîr", 2/12, 14, 24, "Rikâk", 10; Müslim, "Mesâcid", 11-15, "Şıyâm", 125, "Zekât", 116-119, "Rađâ", 24, "Hudûd", 15; İbn Mâce, "Nikâh", 35; Ebû Dâvûd, "Nikâh", 10; Tirmizî, "Rađâ", 3; Nesâî, "Nikâh", 51; Şâfiî, *er-Risâle* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1399/1979, s. 106-145, 219-223; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, *en-Nâsih ve'l-mensûh* (nşr. Muhammed b. Sâlih Müdeyfir), Riyad 1411/1990, tür.yer.; Taberî, *Câmi'u'l-beyân* (Şâkir), II, 471-484; XVI, 485-486; Nehhâs, *en-Nâsih ve'l-mensûh* (nşr. Süleyman b. İbrâhîm b. Abdullah el-Lâhim), Beyrut 1412/1991, I-III, tür.yer.; Hâkim, *el-Müstedrek*, II, 224, 415; IV, 359-360; Mekki b. Ebû Tâlib, *el-İzâh li-nâsihi'l-Kur'ân ve mensûhih* (nşr. Ahmed Hasan Ferhât), Cidde 1406/1986, tür.yer.; Gazzâlî, *el-Müstaşfâ* (nşr. Hamza b. Zühre Hâfiz), Cidde, ts. (Şerîketü'l-Medîneti'l-münevver), II, 35-119; Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Nevâsihu'l-Kur'ân*, Beyrut 1405/1985, tür.yer.; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, III, 226-233; XX, 116; Zerkeşi, *el-Burhân*, II, 28-44; Süyûtî, *el-İtkân* (Ebû'l-Fazl), III, 59-77; Şâh Velîyullah ed-Dihlevî, *el-Fevzü'l-kebir fi usûli't-tefsîr* (trc. Mehmed Sofuoğlu), İstanbul 1980, s. 35-49; Mustafa Zeyd, *en-Nesh fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mansûre 1408/1987, I, 407-408; J. Burton, "Naskh", *EP* (İng.), VII, 1009-1012.

ABDURRAHMAN ÇETİN

□ HADİS. Mekke döneminde Allah'a iman, Peygamber'e itaat ve âhiret hayatının varlığı gibi konuların işlenmesi, şirkin yerilmesi, infakın teşvik edilmesi, ah-lâk kurallarının toplum hayatına yerleştirilmeye çalışılması sebebiyle genel olarak neshle pek karşılaşmaz.

Abbas ise Resûlullah'ın ihramlı ve oruçlu olduğu halde kan aldığını rivayet etmiştir (*Müsned*, I, 215, 221, 222, 236; Buhârî, "Şayd", 11; "Şavm", 32; Müslim, "Hac", 87). Her ikisi de güvenilir kaynaklarda nakledilen ve uzlaştırılma imkânı bulunmayan bu iki olaydan birincisi 8 (630), ikincisi 10 (632) yılında meydana gelmiş, dolayısıyla ikinci rivayet birinciyi neshetmiştir (Süyûtî, *Tedribü'r-râ-*

vi, II, 191-192). 4. Bir konuda icmâ oluşması. İcmân tek başına neshedici özelliği bulunmamakla birlikte ulemâ bazı karînelere dayanarak iki zıt haberden birinin nâsih, diğerinin mensuh olduğunda ittî fak ederse bu durumda icmâ neshin bilimine yardımcı olur (a.g.e., II, 192).

32; Müslim, "Hayız", 82, "Mesâcid", 35, "Şalâtü'l-müsâfirîn", 285, "Cenâ'iz", 106, "Hac", 87; İbn Mâce, "Hudûd", 17; Ebû Dâvûd, "Tahâret", 74, "Şıyâm", 28, "Cihâd", 112, "Cenâ'iz", 77; "Hudûd", 37; Tirmizî, "Şavm", 60, "Hudûd", 15; Nesâî, "Tahâret", 122; Şâfiî, *İhtilâfû'l-hadis* (nşr. Âmir Ahmed Haydar), Beyrut 1405/1985, s. 99, 207; a.m.f., *er-Risâle* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1399/1979, s. 105-267; Ebû Hayseme Züheyr b. Harb, *Kitâbü'l-İlm* (nşr. Salih Tuğ), İstanbul 1984, s. 140; İbn Kuteybe, *Te'vilü muhtelifi'l-hadis* (nşr. M. Zühri en-Neccâr), Kahire 1386/1966, s. 42-43; Taberî, *Câmi'u'l-beyân* (Bulak), III, 60; Dârekutnî, *es-Sünen*, Beyrut, ts. (Âlemül-kütüb), IV, 145; Hâzîmî, *el-İ'tibâr fi'n-nâsih ve'l-mensûh mine'l-âşâr* (nşr. Abdülmü'tî Emîn Kalâcî), Halep 1403/1982, s. 4, 5, 44, 300; Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Ahbâru ehli'r-rüsûş* (nşr. Ali Rizâ Abdullah Ali Rizâ), Dimaşk - Beyrut 1412/1992, s. 80-81, 86-92, ayrıca bk. neşreden giriş, s. 5-39; İbnü's-Salâh, *Ulûmü'l-hadis* (nşr. Nüreddin İtr), Dimaşk 1406/1986, s. 276-278; Nevevî, *İrşâdü'tullâbi'l-hakâ'ik* (nşr. Nüreddin İtr), Beyrut 1411/1991, s. 185-186; a.m.f., *Şerhu Müslim*, IV, 37; Ca'berî, *Rüsûşü'l-aḥbâr fi mensûhi'l-aḥbâr* (nşr. Hasan Muhammed Makbûlî), Beyrut 1409/1988, s. 134, ayrıca bk. neşreden giriş, s. 73-122; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *İhtişârü 'Ulûmi'l-hadis* (nşr. Ahmed M. Şâkir, *el-Bâ'îşü'l-ḥaşiş* içinde), Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), s. 169; Şâtîbî, *el-Muwâfaqât*, III, 102-118; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethü'l-mugîş*, Beyrut 1403/1983, III, 62, 66, 67; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdülatîf), Beyrut 1409/1989, II, 189-192; a.m.f., *el-İtkân* (Beyrut), II, 44-56; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl* (nşr. Ebû Mus'ab M. Saîd el-Bedrî), Beyrut 1412/1992, s. 311-336; Leknevî, *el-Ecvibetü'l-fâzıla* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gaddel), Halep 1384/1964, s. 182-195; Abdülvehhâb Hallâf, *İlmü 'uşûli'l-fıkh*, Kahire 1369/1950, s. 262-270; Abdülmüteâl Muhammed el-Cebrî, *Lâ Neshâ fi'l-Kur'ân li-mâzâ?*, Kahire 1400/1980, s. 13; a.m.f., *Lâ Neshâ fi's-sünne*, Kahire 1415/1995, I, 9-24; İsmail L. Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilâflar ve Çözüm Yolları*, İstanbul 1982, s. 195-208; Ali Osman Koçkuzu, *Hadiste Nâsih-Mensûh Meselesi*, İstanbul 1985, s. 45-71, 82-89, 116-156; Süleyman Ateş, *Kur'an'da Nesh Meselesi*, İstanbul 1996, s. 22.

MEHMET EFENDİOĞLU

□ FIKIH.